
岳阳港危化品船舶洗舱站工程环境影响报告书

（报批稿）

湖南葆华环保有限公司

2021年 4月







《岳阳港危化品船舶洗舱站工程环境影响报告书》专家评审意见修改说明

序号 专家意见 主要修改内容及页码

一 项目概况

1 完善项目建设内容，明确本次评价范围是否包括尾

水排放管线；强化项目利用蒸汽的可靠性分析。

已完善项目建设内容，已明确本次评价范围是否包

括尾水排放管线，见章节 3.1；已强化项目利用蒸

汽的可靠性分析，见章节 3.1.7。
二 评价标准、环境保护目标及环境现状

1 进一步核实项目与各饮用水源的位置关系，结合项

目特点及影响，校核项目地下水和土壤评价等级。
[...]
外运至有危废处理资质的单位集中处理。

50 4.72
BOD5 2000 188.8 10 0.944
SS 700 66.08 10 0.944

NH3-N 40 3.776 5 0.472
石油类 3000 283.2 1 0.0944
二甲苯 6 0.5664 0.4 0.03776

苯 8 0.7552 0.1 0.00944

船舶生活用水 1024

COD 350 0.358 50 0.0512
BOD5 250 0.256 10 0.01024
SS 300 0.307 10 0.01024

NH3-N 40 0.041 5 0.00512

流动机械和维修间冲洗水 1152
COD 200 0.23 50 0.0576
SS 200 0.23 10 0.01152

石油类 100 1.152 1 0.001152

码头平台冲洗水 1920
SS 50 0.086 10 0.0192

石油类 50 0.086 1 0.00192

员工生活污水 1920

COD 350 0.538 50 0.096
BOD5 250 0.384 10 0.0192
SS 300 0.461 10 0.0192

NH3-N 40 0.062 5 0.0096

初期雨水 640
COD 500 0.32 50 0.032
SS 400 0.256 10 0.0064

石油类 50 0.032 1 0.00064



岳阳港危化品船舶洗舱站工程环境影响报告书

83
湖南葆华环保有限公司

3.2.4.2 废气

本项目运行期产生的废气主要为到港船舶废气、船舱置换废气、污水处理站废气、

食堂油烟等。

1、到港船舶废气

船舶废气排放量采用英国劳氏船级社推荐的方法，即每 1.0kW·h耗油量平均为 231g

计算。每艘船按 1台 250kW·h辅机作业考虑，每天约靠泊 2艘船，根据废气中 SO2和

NOX等污染因子排放系数，估算得到船舶废气排放量 SO2为 10.4kg/d，CO为 86.94kg/d，

NOX为 142.96kg/d，CnHm为 14.30kg/d。全年污染物发生量 SO2 3.43t/a，CO28.69t/a，

NOX47.18t/a，CnHm 4.72t/a。

2、船舱置换废气

项目采用高温蒸汽蒸舱及船舶通风过程将产生有机废气，主要为非甲烷总烃和苯系

物。参考《散状液态石油产品的损耗》（GB11085-95），一般货品在码头装卸过程中的

物料损失率计为 0.07‰，此部分物料将遗留在船舱内，在预洗舱过程有 4/5遗留物料可

被清理，送至陆域残夜储罐，剩余 1/5的物料在蒸舱过程形成有机气体，根据 3.1章节

岳阳港散装液体危化品吞吐量、到港船舶情况及洗舱需求分析，本项目每天约靠泊 2艘

船，货物运载量约为 3011吨每艘（根据统计数据的最大运载量计算），货物残留液可

能形成有机气体的货物占总货物的百分比为 98.69%（根据统计数据的最大占比计算），

通过以上数据计算可得船舱置换有机废气每天产生量约为 83.2kg。该部分废气中少量有

机废气在船舶通风时无组织逸散（占比约为 5%），有机气体大部分通过密闭收集后通

过趸船上的油气冷凝回收装置+活性炭吸附处理后经趸船上的透气桅排放；冷凝液通过

污水管道送至陆域污水处理系统处理。查阅相关资料和化工企业验收监测报告数据统计

可知，油气冷凝回收装置对有机废气的去除效率约为 90%，活性炭吸附效率约为 95%，

船舱置换有机废气经油气冷凝回收装置+活性炭吸附处理排放量约为 0.3952kg/d，船舱

置换有机废气处理后经趸船上的透气桅排放，设置风机风量为 8000m3/h，船舱置换有机

废气的排放浓度及排放速率见下表。

表 3.2-15 有机废气排放情况一览表

污染物
产生量

（kg/d） 收集效率 处理措施 去除效率
排放情况（kg/h）

无组织 有组织

苯 0.9069
95%

冷凝回收+活
性炭吸附

90%+95% 0.0019kg/h
（0.0377mg/m3）

0.0002kg/h
（0.0223mg/m3）

二甲苯 0.6906 90%+95% 0.0014kg/h
（0.0287mg/m3）

0.0001kg/h/
（0.0170mg/m3）



岳阳港危化品船舶洗舱站工程环境影响报告书

84
湖南葆华环保有限公司

污染物
产生量

（kg/d） 收集效率 处理措施 去除效率
排放情况（kg/h）

无组织 有组织

非甲烷总烃 81.6026 90%+95% 0.1697kg/h
（3.3936mg/m3）

0.0161kg/h/
（2.0106mg/m3）

3、趸船污液舱舱气

项目趸船污液舱为密闭状态，洗舱废水经过泵和管网进入趸船污液舱，污液舱废水

经过泵泵入陆域污水处理站，洗舱废水中浓度有限，可挥发的有机废气较少，正常情况

下污液舱为全部密封，所以无挥发性废气产生及排放，事故情况下可能打开污液舱进行

检查，有少量挥发性废气产生及排放，该量根据事故情况具有不确定性，且量不大，正

常情况下，项目趸船废气量在 10-4t/a以下，因此不对趸船污液舱挥发性废气进行定量分

析。

4、酸性废气

项目洗舱船含醋酸等运输酸类船舶，船舶在卸舱前均进行废气置换处理，空舱情况

下舱内含少量量酸性废气，酸性废气浓度较低，酸性气体极易溶于水，蒸舱酸性气体与

蒸汽混合，废气同蒸汽经趸船气相回收装置后通过排气筒排放。对于低浓度的含酸废水，

基本被冷却回收，外排酸性废气在 10-4t/a以下。

5、污水处理站废气

废气污染源主要为污水系统中的粗格栅及进水泵房、细格栅及沉砂池、生物反应池、

贮泥池及污泥浓缩脱水机房等散发出来的恶臭气味。恶臭废气成分主要有五类八大物

质，具体见 3.2-16。指标为硫化氢、氨和臭气浓度，还包括有机硫类和胺类等。废气排

放方式均为连续式，排放去向均为环境空气。

表 3.2-16 恶臭气体的主要成分

类别 代表性因子

含硫的化合物：如硫化氢、硫醇类、硫醚类等 H2S、CH3SH、CH3SCH3、CH3SSCH3

含氨化合物：如氨、胺、吲哚类等 NH3、（CH3）3N、吲哚

烃类：如烷烃、烯烃、炔烃、芳香烃等 CH4、苯乙烯

含氧有机物：如醇、酚、醛、酮、有机酸等 CH4、胺类

本次环评选取 H2S和 NH3作为建设项目的特征恶臭污染物来评价污水处理厂恶臭

的环境影响，恶臭污染源源强采用类比法确定。污水处理厂恶臭物质在各处理单元的排

污系数一般可通过单位时间内单位面积散发量表征。类比同类工程以及国内外同类干化



岳阳港危化品船舶洗舱站工程环境影响报告书

85
湖南葆华环保有限公司

设备资料，确定本项目拟建的各污水处理厂的恶臭物质产生源强，见表 3.2-17 和表

3.2-18。

表 3.2-17 污水处理构筑物单位面积恶臭污染源排放源强

构筑物名称 NH3（mg/s·m2） H2S（mg/s·m2）

粗格栅及进水泵房、细格栅及钟式沉砂池 0.30 1.39×10-3

絮凝反应池、初沉池、二沉池 0.007 1.7×10-4

调节池、水解酸化池、生物池 0.02 1.2×10-3

贮泥池和污泥浓缩脱水机房 0.10 7.12×10-3

表 3.2-18 污水处理构筑物恶臭污染源源强一览表

构筑物名称 面积（m2）
产生量（kg/h）

NH3 H2S

油类废水收集罐 105.00 0.002646 0.00006426

苯类废水收集罐 105.00 0.002646 0.00006426

醇类废水收集罐 105.00 0.002646 0.00006426

酸类废水收集池 105.00 0.002646 0.00006426

碱类废水收集池 105.00 0.002646 0.00006426

生活污水、初雨收集池 105.00 0.002646 0.00006426

一级隔油沉淀池及破乳池 114.35 0.002881 6.99791E-05

二级隔油沉淀池 68.15 0.001717 4.17047E-05

芬顿氧化系统 135.09 0.009726 0.000583589

兼氧池 244.50 0.017604 0.001056218

一级 A/O池 319.90 0.023033 0.001381968

二级 A/O池 194.70 0.014018 0.000841104

MBR膜池 57.20 0.004118 0.000247104

物化污泥池 47.31 0.017032 0.00121265

收油池 47.31 0.051095 0.000236739

生化污泥池 30.80 0.011088 0.000789466

污泥脱水设备间 99.36 0.03577 0.002546796

小计 0.207103 0.009469252

本项目除好氧池外，所有池体构筑物均加盖板，设计成封闭空间，设置废气收集管

道收集恶臭气体，设计处理能力 16000m3/h，处理工艺采用多级洗涤喷淋塔-UV 光解-

活性炭吸附，达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中相关限值后经 15m高排

气筒排放。因此经脱臭处理后的臭气属有组织排放，未经收集的臭气以无组织排放。臭

气收集率按 95%计，则污水处理各构筑物臭气逸出率为 5%，脱臭效率按 90%计，则拟



岳阳港危化品船舶洗舱站工程环境影响报告书

86
湖南葆华环保有限公司

建污水处理厂恶臭污染源的产生和排放情况具体见表 3.2-17。

表 3.2-19 主要恶臭污染物产生及排放状况 单位：kg/h

污染物 产生量 收集效率 去除效率
排放情况

无组织 有组织

NH3 0.207
95%

90% 0.01035 0.019665

H2S 0.009 90% 0.00045 0.000855

6、饮食业油烟

本项目设有食堂，按 2个灶头，单个炒炉油烟量 1000m3/h计，炉头每天使用约 6h，

全 年 运 行 320 天 ， 则 建 设 项 目 产 生 的 油 烟 量 为 ： 2 炉 头 ×1000m3/h· 炉 头

×4h/d×300d=2.4×106m3/a。根据业主介绍，就餐人员约 60人，在食堂就餐。按照人平均

食用油量 30g/人·d 估算，烹饪过程中食用油的挥发损失率按 2.85%计，则日耗油量为

1.8kg/d，油烟产生量为 51.3g/d（16.416kg/a），油烟产生浓度为 8.55mg/m3，应安装油

烟净化器（处理效果可达 90%），油烟废气经油烟净化器（处理效果 90%）处理后，油

烟排放量为 1.6416kg/a，排放浓度为 0.855mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）餐饮标准要求。厨房油烟经过处理后通过排烟管道引至建筑物屋顶排

放。本项目周边 20m 范围内无环境敏感点，满足《饮食业环境保护技术规范》

（HJ554-2010）中关于经油烟净化后的油烟排放口与周边环境敏感目标距离不应小于

20m的要求。

本项目废气污染物产排污情况统计见下表。

表 3.2-20 本项目废气产排量统计

污染源 污染物
产生量
t/a 治理措施

排放量
t/a

到港船舶

废气
尾气

非甲烷总

烃
4.72

无组织排放

4.72

SO2 3.43 3.43
CO 28.69 28.69
NOx 47.18 47.18

船舱置换

废气

有机废

气

苯 0.2902

密闭收集经油气冷凝回收装置+活性炭吸

附处理后通过趸船上的透气桅排放

有组织浓度
0.0223mg/m3 0.0014

无组织浓度
0.0377mg/m3 0.0145

二甲苯 0.2210

有组织浓度
0.0170mg/m3 0.0010

无组织浓度
0.0287mg/m3 0.0110

非甲烷总 26.1128 有组织浓度
2.0106mg/m3 0.1240



岳阳港危化品船舶洗舱站工程环境影响报告书

87
湖南葆华环保有限公司

污染源 污染物
产生量
t/a 治理措施

排放量
t/a

烃 无组织浓度
3.3936mg/m3 1.3056

酸性废气 少量 少量

趸船污液

仓废气
挥发性废气 少量 少量

污水处理

站

恶臭气

体

NH3 1.4904
采用多级洗涤喷淋塔-UV光解-活性炭吸

附，达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中相关限值后经 15m高

排气筒排放（臭气收集率按 95%计，则污

水处理各构筑物臭气逸出率为 5%，脱臭

效率按 90%）

有组织
1.229mg/m3 0.1416

无组织
0.863mg/m3 0.0745

H2S 0.0648

有组织
0.054mg/m3 0.0062

无组织
0.038mg/m3 0.0032

食堂 油烟 0.0164 油烟净化，去除率＞90% 0.855mg/m3 0.0016
4

3.2.4.3 噪声

本项目营运期间的噪声主要来源于码头机械噪声、船舶鸣笛产生的交通噪声、污水

处理设备噪声等，其单机噪声值见下表。

表 3.2-21 营运期噪声源估算表

序号 设备名称 数量 Lmax（dB(A)）

1 污水泵 / 95

2 船舶鸣笛 / 90

3 船舶发动机 3艘/天 105

3.2.4.4 固体废弃物

本项目产生的固体废物主要包括工作人员生活垃圾、到港船舶生活垃圾、维修作业

废油以及机修废物（废油渣和废含油抹布）、污水处理站浮油及污泥、沉渣、废活性炭。

收集的残液、冷凝液进入污水处理系统进行处理。

1、工作人员生活垃圾

码头定员 40人。工作人员生活垃圾产生量按 0.5kg/天·人计算，工作人员生活垃圾

产生量为 6.6t/a，交由环卫处理部门清运。

2、到港船舶生活垃圾

本码头设计代表船型为 5000吨级船舶，码头年营运天数为 320天，到港船舶的船

员以 20人/艘估算，船员生活垃圾产生量按 0.5kg/天·人计算，则到港船舶生活垃圾产生

约为 3.2t/a，收集上岸后委托环卫部门统一清运。